VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /TTr-TCCB Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH (DỰ THẢO)
Về việc xin ý kiến ban hành Thông tư sửa đổi Thông tư số 11/2022/TT- BYT
quy định tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục bổ nhiệm, cấp thẻ, miễn nhiệm và thu hồi

thẻ giám định viên pháp y và giám định viên pháp y tâm thần

Kính gửi:
- Bộ trưởng Bộ Y tế;
- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên

I. Sự cần thiết ban hành Thông tư sửa đổi Thông tư số 11/2022/TT-
BYT quy định tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục bổ nhiệm, cấp thẻ, miễn nhiệm và
thu hồi thẻ giám định viên pháp y và giám định viên pháp y tâm thần.

1. Về việc đơn giản hóa thủ tục hành chính:
Ngày 01/11/2022, Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 11/2022/TT- BYT.

Thực hiện Công văn số 2670/BYT-VPB6 ngày 05/5/2024 của Bộ Y tế về việc
triển khai nhiệm vụ đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) liên quan đến giấy
tờ công dân và xác nhận nơi cư trú theo yêu cầu của Đề án 061 và Nghị quyết số
60/2017/NQ-CP của Chính phủ2, Vụ Tổ chức đã rà soát các thủ tục hành chính
được thực hiện theo quy định tại.

Qua rà soát cũng như qua theo dõi thực tế trong quá trình triển khai thực hiện
Thông tư, Vụ Tổ chức cán bộ nhận thấy trong Thông tư có một số vấn đề còn bất
cập như sau:

- Về nội dung quy định đối tượng áp dụng quy định tại Điều 2 Thông tư
số11/2022/TT- BYT: “Thông tư này áp dụng đối với công chức, viên chức, sĩ quan
quân đội, sĩ quan công an nhân dân và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt
động giám định pháp y, pháp y tâm thần”.

- Tuy nhiên tại Điều 5 Thông tư số 11/2022/TT-BYT thì việc thực hiện thủ
tục Bổ nhiệm giám định viên chỉ được thực hiện bởi các cơ quan nhà nước, đơn vị

1 Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ
liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -
2025, tầm nhìn đến năm 2030.
2 Nghị quyết số 60/2017/NQ-CP ngày 06/7/2017 của Chính phủ về việc đơn giản hóa thủ tục
hành chính liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Y tế.

2

sự nghiệp công lập với nhau (không có cá nhân, doanh nghiệp hay tổ chức, đơn vị
sự nghiệp ngoài công lập), cụ thể:

(1) Ở Trung ương:
+ Cơ quan thụ lý, giải quyết hồ sơ, ban hành Quyết định bổ nhiệm giám định

viên pháp y, pháp y tâm thần: Bộ Y tế
+ Cơ quan lập hồ sơ đề nghị bổ nhiệm giám định viên gồm 10 đơn vị: Bộ

Quốc phòng; Bộ Công an; Viện pháp y Quốc gia; 02 Viện Pháp y tâm thần Trung
ương; 05 Trung tâm Pháp y tâm thần khu vực.

(2) Ở Địa phương:
+ Cơ quan thụ lý, rà soát hồ sơ, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định bổ

nhiệm giám định viên: Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương.
+ Cơ quan lập hồ sơ đề nghị bổ nhiệm giám định viên là các cơ sở giám định

viên pháp y công lập của tỉnh: Công an tỉnh; Trung tâm Pháp y của các tỉnh/thành
phố trực thuộc trung ương…

Do vậy: Để thống nhất nội dung quy định tại Điều 2 và Điều 5 của Thông tư
số 11/2022/TT-BYT, Vụ Tổ chức cán bộ đề xuất sẽ sửa đổi nội dung quy định tại
Điều 2 của Thông tư, cụ thể: bỏ cụm từ “tổ chức, cá nhân” trong nội dung đối tượng
áp dụng tại Điều 2 của Thông tư và sửa thành.

“Điều 2: Thông tư này áp dụng đối với công chức, viên chức, sĩ quan quân
đội, sĩ quan công an nhân dân, các tổ chức cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp
công lập cá nhân có liên quan đến hoạt động giám định pháp y, pháp y tâm thần”.

Như vậy: Sau khi Thông tư số 11/2022/TT-BYT được sửa đổi thì các thủ tục
hành chính về bổ nhiệm và miễn nhiệm giám định viên sẽ được bãi bỏ hoàn toàn.

2. Về giao đơn vị đầu mối trình lãnh đạo Bộ ban hành Quyết định bổ
nhiệm, miễn nhiệm giám định viên pháp y, pháp y tâm thần:

Theo quy định tại Thông tư số 11/2022/TT-BYT, thì Vụ Tổ chức cán bộ
đang được giao đầu mối để xem xét trình lãnh đạo Bộ quyết định bổ nhiệm,
miễn nhiệm giám định viên pháp y, giám định viên pháp y tâm thần. Tuy nhiên,
hiện nay, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh là đơn vị được giao đầu mối triển khai
các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế được giao tại Luật Giám
định tư pháp.

Theo đó, để thống nhất đơn vị đầu mối triển khai thực hiện Luật Giám định
tư pháp tại Bộ Y tế, thì cơ quan đầu mối để xem xét trình lãnh đạo Bộ quyết định
bổ nhiệm, miễn nhiệm giám định viên pháp y, giám định viên pháp y tâm thần cần
tại Bộ Y tế cần giao cho Cục Quản lý Khám, chữa bệnh thực hiện sẽ phù hợp hơn
(Vụ Tổ chức cán bộ sẽ phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao).

Vì vậy, tại dự thảo Thông tư này, Bộ Y tế sẽ sửa đổi nội dung theo hướng
Cục Quản lý Khám, chữa bệnh làm đầu mối thực hiện việc bổ nhiệm giám định
viên pháp y và pháp y tâm thần tại Bộ Y tế.

3

II. Đề xuất:
Vụ Tổ chức cán bộ kính trình Lãnh đạo Bộ xem xét ban hành Thông tư, Vụ

Tổ chức cán bộ trình hồ sơ ban hành văn bản này gồm:
(1) Dự thảo Thông tư;
(2) Báo cáo tiếp thu giải trình số ….. ngày…. Tháng… năm…;
(3) Văn bản thẩm định của Vụ Pháp chế; Văn bản hiệp y của Bộ Tư pháp;
(4) Các tài liệu liên quan.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCCB.

KT. VỤ TRƯỞNG
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Tuấn Hưng